
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Escola Superior de Defesa – ESD/MD, no 
período de 13 de março a 30 de junho de 2023, a MAJ QOPM RG 35509 
ZARYFF SAID DE LIMA
Art. 2° Fica agregada, no período de 13 de março a 30 de junho de 2023, 
a MAJ QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA, em razão de ter passado à 
disposição da Escola Superior de Defesa – ESD/MD.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 236/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/603944;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex officio, a CAP QOAPM RR RG 18538 MARA 
LÚCIA ALVES SANTOS, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.143, de 06 de outubro de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 237/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/642620;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o 3º 
SGT PM RG 34678 RUDIVALDO PANTOJA ABREU;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 238/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/320832;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, o 3° SGT QBM ALEX PANTOJA QUARESMA, MF 57217994/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1° de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 239/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/634497;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 18463 ANTÔNIO 
CARLOS SILVA DE BARROS, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.047, de 14 de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 240/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/604200;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remunerada a 
seguir nominados, para desenvolverem suas atividades na Polícia Militar 
do Estado do Pará:

01 – SUB TEN PM RR RG 12169 SANDRA SUELY VASCONCELOS CORRÊA 
02 - 1º SGT PM RR RG 18739 LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO
03 - 3º SGT PM RR RG 17760 ADILSON DA CRUZ MORAES
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 241/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/570617;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, os policiais militares a seguir nominados:
1º SGT PM RG 25145 JURANDIR DE ARAÚJO PEREIRA JÚNIOR
 1º SGT PM RG 23686 ARLEUDO PESSOA DOS SANTOS RABELO
2º SGT PM RG 27671 SYNVAL VICENTE DE CASTRO
3º SGT PM RG 35576 HALEYSON OLIVEIRA VELOSO
3º SGT PM RG 35612 KLEITON PEREIRA DA COSTA
3º SGT PM RG 37561 MAURÍLIO SILVA DO MONTE
3º SGT PM RG 37548 CLÉSIO FÉLIX DA SILVA
3º SGT PM RG 37546 ALBINO JOSÉ MENDES DOS SANTOS
CB PM RG 38505 ROSÂNGELA PEREIRA DE ARAÚJO
CB PM RG 40599 RODRIGO LEONARDO DA SILVA FIGUEIRA
CB PM RG 40586 MELQUIADES BRAGATTO DA SILVA
SD PM RG 37555 CRISTHIAN FERREIRA NÉ
SD PM RG 41538 THALLES CLODOALDO KARTTER POLVEIRO DA SILVA E SILVA
SD PM RG 43018 LAURA IASMYN ALVES DA SILVA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 242/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/658335;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período 2 (dois) anos, correspondente 
à vigência do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2023 – 
SEDUC X PMPA, observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei 
Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares 
da reserva remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ati-
vidades na SEDUC e nas Diretorias Regionais de Ensino (DRE):
CEL QOPM RR RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA
SUB TEN PM RR RG 19606 LÚCIA MARIA DOS SANTOS CORRÊA
SUB TEN PM RR RG 10242 EDIMILSON DOS SANTOS CAMPOS
2º SGT PM RR RG 19854 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 949728

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040/2023-GVG  DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, matrícu-
la nº 0035165, 15 (quinze) dias de férias no período de 10/07/2023 a 
24/07/2023, referente ao exercício de 22/06/2022 a 21/06/20232
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 949376


